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Confuzii economice si dispret fata de mediu de afaceri

UNIUNEA GENERALA A INDUSTRIASILOR DIN ROMANIA -  UGIR-I903 este profund
ingrrlorata de modul defectuos de gestionare a crizei economice si de deteriorarea
continua a situatiei economice din Romania.

Desi UGIR-1903 a inteles si acceptat necesitatea stabiliri i in aceasta perioda a unui acord
de imprumut cu Fondul Monetar International si alti creditori, l ipsa de transparenta a
termenilor si conditiilor in care urmeaza sa se realizeze acesta ridica mari semne de
intrebare mediului de afaceri asupra modului de negociere si a sustenabil i tat i i  masuri lor
conven ite.

Astfel,  UGIR-1903 este ingri jorata de l ipsa de perspectiva a reluari i  creditari i  in Romania,
atat in lei cat si in valuta pe fondul absentei informatii lor relevante asupra acordului de
imprumut convenit.

UGIR-l903 a sustinut peimanent structurarea unui buget bazat pe realitati, dar este
profund dezamagita sa constate ca rectificarea bugetara propusa urmareste numai, caz
singular in tari le europene, ampli f icarea asistentei sociale. In acest sens, consti tuie o
serioasa confuzie economica a Ministerului Finantelor Publice impunerea de noi taxe
firmelor ca resursele bugetare astfel constituite sa fie destinate numai cheltuieli lor sociale.

De altfel, in vederea majorarii veniturilor bugetare, UGIR-1903 a propus Autoritatii
Nationale pentru Administrare Fiscala, in mai multe randuri, masuri adecvate de reducere
a evaziunii fiscale care ar putea inlocui veniturile din "impozitarea forfetara".

Inca de la inceputul anuntarii acestei masuri UGIR-'1903 a aratat ca in cohtextul crizei
economice actuale din Romania aceasta masura este antieconomica, nu isi gaseste
corespondent in masurile luate de alte state, si exista alte modalitati si zone din care se
pot majora veniturile bugetare.

Chiar daca, MFP a preluat ideea transelor de impozitare propusa de UGIR-1903, a
refuzat sa accepte impozit "zero" pentru microintreprinderile cu venituri foarte mici (0 -
52.000 lei). Aceste firme se afla deja intr-o situatie foarte dificila si calcule economice
elementare arata ca pentru acestea aplicarea cotei de impozitare de 2.200 lei sa
determine disparit ia multora dintre ele.

Consideram ca actualele masuri nu fac decat sa puna in pericol stabilitatea economica si
sociala sa amplifice somajul si sa agraveze situatia in care se afla tara noastra.

Cerem Guvernului Romaniei sa reia imediat dialogul cu partenerii sociali pentru
actualizarea planului de masuri anticriza potrivit situatiei economice reale la sfarsitul
trimestrui I si pentru monilorizarea in continuare a efectelor masurilor luate.
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